薬学部同窓会幹事会（H27. 10.31）議事録

日  時：平成 27 年 10 月 31 日（土）16：05～17：30

場  所：ＰＯＲＴＡ 神楽坂 7Ｆ 第 3 会議室

出席者：石井会長(11 期)、小高副会長（13 期）、上村副会長（23 期）、内村副会長（30 期）

寺脇(9 期）、金澤・犬飼(12 期)、日向(15 期)、田畑(16 期)、関(18 期)、小川・小嶋(19 期)、

小松(20 期)、水(30 期)、松本(43 期)、宮田・諏訪(52 期)、事務局 冨塚(16 期)・小林(さと子)

議  事：

① 平成 27 年度同窓会総会報告  上村氏より報告

・7 月 25 日（土）インテリジェントロビー・ルコにて 20 期担当で開催。総会は、44 名の出席で、すべ

ての議案が承認され、議事録署名人である青山氏（17 期）と若松氏（26 期）の議事録署名が済んでい

る。総会後の講演会は、鮎澤純子氏（20 期）により医療安全について講演していただき、58 名が参加。

懇親会は 67 名が参加した。総会会計については幹事会資料の通りで、講師への謝礼は、鮎澤先生が公

務員（九州大学）のため謝金ではなく終身会員を希望されたので、終身の手続きを済ませた。

・平成 28 年度総会は平成 28 年 7 月 23 日（土）または 30 日（土）の予定とし、21 期担当である。幹事

吉田雅人氏と連絡をとりながら、日程、講演会の内容・講師などについて準備を進める。

・会場は、候補として、従来のインテリジェントロビー・ルコに加え、理窓会関連団体加入により PORTA

神楽坂７F 第二会議室を無料で借りることができる（利用 4 か月前から申し込み受付）。

② 2015 年度名簿作成について  上村氏より報告

2015 年度が名簿作成の年にあたり、幹事会では今後の名簿について審議を続けてきた。

冊子（2000 年度版以前）は保管廃棄に経費が嵩むため、CD-ROM（2005、2010 年度版）を採用し

たが、短期間でパソコンの OS が更新していくため永久的には閲覧できない。

そこで、今回 WEB 形式を検討中である。ID とパスワードを会員に与え、NET から自分自身の会員

データベースに入り自己責任で登録情報を更新してもらう。変更不可の基本項目（卒業年(期)、学科、

研究室など）と更新可能な項目とを分け、開示の可否を選択できるようにすることで、同窓会としての

個人情報管理と名簿としての機能を持たせる。また、一度システムを作れば後のメンテナンスがかから

ず、経費削減となる。

  本日の幹事会において 2015年度名簿作成を一端止めて WEB形式を検討することの了解が得られた

ので、次回の幹事会までに WEB 形式の画面イメージや手続き手順（WEB への入り方）などを作成し

て提示する。

現在同窓会が持つデータベースから移行するので会員の承諾が必要となり、規約も作ることになる。

③ 平成 27 年度地区交流会（鹿児島）  上村氏より報告

日薬学術大会の初日である 11 月 22 日（日）19:30~ 鹿児島サンロイヤルホテル 13 階スカイラウ

ンジ『フェニックス』にて開催予定。今年は、九州全域、沖縄県在住の同窓生 200 名、元教職員 30 名

に案内を送付し、申込を受けつけている。

④ 全国薬科大学・薬学部同窓会協議会  上村氏より報告

例年、日薬学術大会にあわせて開催されるが、昨年は延期で今年の 5 月 GW 明けに開催予定となっ

ていた。今年度は連絡なし。

⑤ 平成 28 年度卒業生、大学院修了生について  事務局から報告

・平成 28 年度卒業生 53 期（6 年生 YP 81 名、4 年生 YM 106 名）、大学院修了生（修士 98 名、博士 10

名）に対し、例年通り住所確保、同窓会案内資料を送付し、卒業・修了前同窓会費をお願いする。

・同窓会案内資料「卒業生からのメッセージ」は２年ごとに差し替えのため今年が更新年度となってお

り、H28、H29 のメッセージは、石井会長（11 期）、石川県薬剤師会会長の中村正人氏（13 期）、企業

から関裕史氏（18 期）、病院から黒川陽介氏（18 期）、行政から髙橋未明氏（31 期）の 5 名で対応す

る予定。各人の了解を得てから、事務局より原稿字数、顔写真などの詳細について連絡をする。

・卒業修了記念品は、例年通りステンレス製スパーテルを 300 本、矢沢科学に発注済み。

・平成 28 年卒業式、謝恩会の日程を確認する。

⑥ 同期会、研究室同窓会

19 期同期会（7/25 総会後）、20 期同期会（7/25 総会後）、5 期同期会（10/18 ﾌｸﾗｼｱ東京ｽﾃｰｼｮﾝ）、

24 期同期会（H28.3 予定）

⑦ その他

・理窓会関連団体に加入手続きが完了した。（登録承認通知 2015 年 9 月 9 日付）

・実践社会薬学講座が H27 で同窓会主催が終了。

H28 からは大学主催の講座となり、平日 18:10~の授業、1 コマ×15 回で履修単位。大学が同窓会に

講師を依頼する可能性がある。

・新規事業を検討：実践社会薬学講座終了に伴い、同窓会新規事業を企画する。

就職相談会を実施するのはどうか。H27.1 月に大学主催で、卒後 4～5 年の OB に来てもらいブース

を学生が回る形で開催された。学生からの要望もあったようだ。大学の許可をもらって同窓会主催の就

職相談会を開催するか、または大学と共催で学生の就職相談に応じるというのはどうか。

同窓会主催の生涯教育の形で、総会時のような講習会を行うのはどうか。

・薬学部の葛飾キャンパス移転が白紙となった。薬学部移転については継続審議の予定。

・薬学部同窓会 30 周年記念事業：同窓会は 1987 年に始まり 2017 年で 30 周年を迎えるので、検討して

みてはどうか。

・山口東京理科大学が山陽小野田市立として公立となり、平成 30 年に薬学部創設予定。

次回幹事会  H28 年 2 月 13 日（土） 16:00~ を予定